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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá politickým marketingem a image. V teoretické části popi-

suje principy a metody politického marketingu, zabývá se pojmem značka a jeho aplikací

na politickou stranu a popisuje image značky a metody jejího měření. Praktická část práce

představuje vybranou politickou stranu, Stranu svobodných občanů, a popisuje a analyzuje

její komunikaci ve vztahu k image. Dále práce obsahuje výzkum image Strany svobodných

občanů a návrhy pro zlepšení image strany.

Klíčová slova: politický marketing, značka, image, politická strana, komunikace, politický

trh, Strana svobodných občanů

ABSTRACT

This thesis deals with political marketing and image. The theoretical part describes the

principles and methods of political marketing, deals with the concept of brand and its ap-

plications to a political party and describes the brand image and methods of its measure-

ment. The practical part introduces a selected political party, Strana svobodných občanů,

and describes and analyzes its communication in relation to the image. The work includes

research on the image of Strana svobodných občanů and suggestions for improving the

image of the party.

Keywords: political marketing, brand, image, political party, communication, political
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ÚVOD

O tématu, kterému se chci ve své bakalářské práci věnovat, jsem měl jasno už dávno. Poli-

tický marketing a image malé politické strany, která je na scéně teprve krátce, skýtají

spoustu zajímavých možností a podnětů pro budoucí uplatnění výsledků práce v praxi.

Toto téma jsem si však zvolil hlavně ze svého zájmu o politické dění a z touhy pomoci

politické straně, která je mi na českém politickém trhu nejbližší. Domnívám se totiž, že

program Strany svobodných občanů má šanci oslovit velké množství dalších lidí, kteří

smýšlejí podobně jako já. Bohužel je tato strana veřejnosti málo známá nebo má v očích

voličů špatnou image, kvůli které jí odmítají dát hlas.

Tato práce si neklade za cíl analyzovat či popisovat politiku strany, ale chce odhalit to, jak

Stranu svobodných občanů vnímají lidé, tedy potenciální voliči. V této práci se tedy budu

v teoretické části soustředit na popsání metod politického marketingu a dále bych zde rád

ukázal, že politická strana se od běžné značky příliš neliší, a že je tedy možné a dokonce

prospěšné aplikovat postupy brandbuildingu i na ni.

Domnívám se totiž, že pouhá předvolební kampaň už v dnešní době k úspěchu u voličů

nestačí. Naopak je důležité, aby politická strana komunikovala s voliči kontinuálně po celý

rok. Proto se tato práce zaměřuje na komunikaci strany na internetu (zvláště pak na sociál-

ních sítích), v médiích a také v běžném styku s lidmi a nereflektuje předvolební kampaně,

které by vydaly na samostatnou práci.

V teoretické části práce pak bude stručně představena Strana svobodných občanů, na jejíž

image se tato práce soustředí. Záměrem je popsat a analyzovat její komunikaci ve vztahu

k image, tak aby bylo možné najít východiska zlepšení image strany. K zjištění současné

image strany bude použito výzkumu, který je součástí této práce. Výzkum má za cíl zjistit

současnou image Strany svobodných občanů a být podkladem pro návrhy na případné

zlepšení komunikace strany s veřejností a médii.

Věřím, že tyto analýzy a návrhy mohou být přínosné i pro členy Strany svobodných obča-

nů, a že bude je možné využít v praxi tak, aby bylo skutečně dosaženo cílů, které si Strana

svobodných občanů vytyčila.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLITICKÝ MARKETING

Jabloński definuje politický marketing jako “soubor teorií, metod, technik a sociálních po-

stupů, které mají za cíl přesvědčit občany, aby podpořili člověka, skupinu nebo politický pro-

jekt.” A právě tímto pojmem se bude zabývat tato kapitola bakalářské práce. Nejprve bude

nastíněna stručná historie a vývoj konceptu politického marketingu, poté budou definovány

jeho pojmy a principy a nakonec také popsány nástroje politického marketingu. (Jabloński,

2006: 12)

1.1 Historie

Tato kapitola má za cíl podat stručný přehled historického vývoje politického marketingu

od jeho prvopočátků do dnešní podoby, a to jak ve světovém kontextu, tak i z pohledu čes-

kého prostředí. V kapitole je také zahrnuto představení tří historických koncepcí politické-

ho marketingu.

1.1.1 Historický vývoj

1.1.1.1 Svět

„Pokusy o ovlivnění veřejného mínění jsou s určitou nadsázkou stejně staré jako samotná

organizovaná společnost.“ (Rosůlek, 2009: 87)

Například ve Spojených státech amerických a vyspělých státech západní Evropy lze uplat-

ňování politického marketingu pozorovat již od 18. století, kdy se už v prvních volebních

kampaních, jak píše Jabloński, docela běžně objevovaly propagační techniky, které pomá-

haly vylepšit image kandidátů a stran. (Jablonski, 2006: 29)

Avšak v tomto případě lze jen těžko hovořit o politickém marketingu v tom smyslu, v jakém

ho známe dnes, jelikož i samotný marketing byl v té době pojmem neznámým. Dá se říct, že

šlo o intuitivní využívání technik, které byly základními stavebními kameny moderního poli-

tického marketingu. (Wiszniowski, 2006: 15)

Avšak pojem politický marketing definoval poprvé až americký politolog Stanley Kelley,

který ho použil v roce 1956 ve své nejznámější studii Professional Public Relations and

Political Power, která se zabývala profesionálními kampaněmi v USA. (Bradová, 2005: 58)

Největší vliv na vývoj politického marketingu měla masová média. Vliv tisku byl sice vý-

znamný, ale největší revoluci způsobilo v 50. letech dvacátého století rozšíření televize.

Televizní vysílání totiž umožnilo nejen rychlou a jednoduchou komunikaci propagačních
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materiálů, ale také přenosy a záznamy televizních debat, což mělo velký vliv na tvorbu

image politických subjektů.

Silný vliv televize na voliče potvrzuje i Jabloński: „V 90. letech 20. století čerpaly znalosti

o průběhu volebních kampaní dvě třetiny obyvatelstva především z televizního zpravodaj-

ství, zatímco pouze 20% získávalo informace z tisku.“ (Jablonski 2006: 30)

V dnešní době lze sice televizi stále považovat za nejsilnějšího ovlivňovatele na trhu, ale

její roli s velkou rychlostí přebírá internet. To lze pozorovat na silném využívání internetu

a sociálních sítí v prezidentské kampani Baracka Obamy v roce 2008 a ještě výrazněji

v roce 2012. (Melichárková, 2008: 40)

1.1.1.2 Česká republika

V České republice a řadě dalších postkomunistických zemí se kvůli dlouholeté vládě jedné

strany objevují prvky politického marketingu až po roce 1990, kdy se otevřel politický trh

a bylo třeba soutěžit o hlasy voličů s ostatními stranami, které tehdy vznikly.

Poměrně dlouho se však v českém politickém prostředí využívalo politického marketingu

jen okrajově. To lze vysvětlit tím, že demokratický systém představoval pro voliče novin-

ku, jejíž produkt vyžadovali.

Avšak po roce 2000 už aktivní zájem o politiku výrazně opadl a bylo třeba občany pře-

svědčovat, aby se stali voliči politických stran. Proto lze masivní užití politického marke-

tingu pozorovat až u parlamentních voleb 2006, kdy hlavně ČSSD zareagovala na trendy

v západní Evropě a využila moderní kampaně politického marketingu. (Budínský, 2010:

13)

Tuto kampaň zaregistrovaly i další politické subjekty v České republice a v dalších parla-

mentních volbách v roce 2010 už bylo velmi těžké najít stranu, která by politického marke-

tingu nevyužívala.

Pokud jde o média, lze v České republice stále pozorovat největší vliv televizního vysílání,

který svého pravděpodobného vrcholu dosáhl ve zmíněných parlamentních volbách v roce

2010.

V současné době už i Česká republika následuje trend, kterým je politická komunikace na

internetu a hlavně sociálních sítích. Velmi výrazný vzestup podílu internetu na komunikaci

politických subjektů bylo možné pozorovat v prezidentských volbách 2013, zvláště pak u

kampaní Karla Schwarzenberga a Vladimíra Franze.
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1.1.2 Vývoj koncepcí kampaní

V historii moderního politického marketingu je možné rozlišit tři základní koncepce podle

toho, jak je kampaň postavena a na kterého z činitelů politického trhu je orientována.

1.1.2.1 Kampaně orientované na stranu

Tyto kampaně byly nejstarší formou politického marketingu, proto bývají často označová-

ny také jako kampaně předmoderní.

Mezi hlavní znaky těchto kampaní patří to, že byly vedeny samotnými stranami (jejich

členy a dobrovolníky z řad příznivců), zabývaly se stranou samotnou a jejím programem.


[…]


neustále pracovali na zlepšení svého veřejného vystupování a dalších oblastí, které pove-

dou alespoň k částečné změně jejich vnímání. Tak, aby dokázali přesvědčit o své schop-

nosti vést nejen politickou stranu, ale i stát.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabýval image a jejím propojením s politickým marketin-

gem. Účelem práce bylo podat analýzu komunikace a image strany a navrhnout možná

zlepšení. Tento účel byl dle mého názoru naplněn.

V práci se mi podařilo dosáhnout všech stanovených cílů, kdy se po analýze komunikace

Strany svobodných občanů potvrdily závěry analýzy i v realizovaném výzkumu. Tento

výzkum sice výchozí hypotézu práce nepotvrdil a ukázal, že image strany je poměrně dob-

rá, ale částečně podpořil hypotézu druhou, když poukázal na to, že komunikace strany není

optimální, což vede ke zkreslení její image v citlivých oblastech, které jsou často pro voli-

če klíčové.

Z toho důvodu jsou součástí práce i návrhy na případná zlepšení tohoto stavu. Avšak pro

případné rozsáhlejší rozpracování návrhů a celoroční strategie by bylo potřeba většího

množství času i prostoru, tudíž jde spíše vyjmenování důležitých bodů a nastínění vhodné

cesty. Další práci na návrzích však do budoucna nezavrhuji.

Věřím totiž, že tato práce bude přínosná nejen pro Stranu svobodných občanů, jelikož ně-

kteří její členové už projevili o analýzu a závěry výzkumu i návrhy zlepšení zájem, ale také

pro můj osobní rozvoj a další směřování.

Díky zpracovávání teoretických základů jsem totiž nahlédl hlouběji do oblasti politického

marketingu a zároveň si v praktické části vyzkoušel si i realizaci výzkumu image politické

strany, což mě utvrdilo v tom, že v budoucnu bych se chtěl právě politickému marketingu

věnovat.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1: Dotazník k výzkumu

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK K VÝZKUMU

Dobrý den,

Jmenuji se Jiří Štěpán a jsem studentem 3. ročníku oboru Marketingové komunikace na Fakultě multimediál-

ních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a ve své bakalářské práci se věnuji image a politickému

marketingu. Tímto Vás prosím o zodpovězení několika otázek, které budou podkladem pro tuto práci.

1. Znáte Stranu svobodných občanů?

Ano Ne (pokračujte, prosím, na otázku č. 18)

2. Jak dobře znáte Stranu svobodných občanů?

Znám ji velmi dobře Vím o ní poměrně hodně Znám ji Slyšel/a jsem o ní

3. Stranu svobodných občanů byste označil/a za:

Levicovou Pravicovou Středovou Konzervativní Liberální Extremistickou

Jiné (Prosím, vypište)………………………………………………………………………….

4. S tvrzením Strana svobodných občanů má výrazné politické osobnosti:

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

5. Vybavíte si nějakou osobu spojenou se Stranou svobodných občanů? (Prosím, vypište)

………………………………………………………………………………………………..

6. Jaké hodnoty podle Vás Strana svobodných občanů představuje?

Ekonomická

stabilita

Sociální spra-

vedlnost

Osobní svobo-

da

Ekologie Stejné příleži-

tosti pro všech-

ny

Přímá demo-

kracie

Jiné (Prosím, vypište)…………………………………………………………………………

7. S tvrzením Strana svobodných občanů vyvolává konflikty:

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

8. S tvrzením Strana svobodných občanů je populistická:

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

9. Je podle Vás Strana svobodných občanů jasně vyprofilovaná, a víte tedy, co od ní můžete čekat?

Ano Ne

10. Jakou barvu si vybavíte v souvislosti se Stranou svobodných občanů?

………………………………………………………………………………………………

11. Jaké charakteristiky jsou podle Vás pro Stranu svobodných občanů typické? (Rozhodněte mezi

dvěma možnostmi)

Názorově konzistentní Názorově roztříštěná

Moderní Nemoderní

Otevřená novým členům Uzavřená novým členům

Důvěryhodná Nedůvěryhodná

12. Kdyby byla Strana svobodných občanů skutečná osoba, byla by naivní.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

13. Kdyby byla Strana svobodných občanů skutečná osoba, byla by racionální.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

14. Kdyby byla Strana svobodných občanů skutečná osoba, byla by přátelská.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

15. Kdyby byla Strana svobodných občanů skutečná osoba, byla by kontroverzní.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

16. Kdyby byla Strana svobodných občanů skutečná osoba, byla by hádavá.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

17. Kdyby byla Strana svobodných občanů skutečná osoba, byla by seriózní.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Nesouhlasím

18. Jste:

Muž Žena

19. Je Vám:

Méně než 18 let 19 – 25 let 26 – 40 let 41 – 55 let Více než 56 let

20. Ve kterém kraji žijete?

………………………………………………………………………………………………...