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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,39 B

Připomínky a hodnocení práce:
Práce přesáhla o 10 stran doporučený rozsah pro bakalářskou práci. Téma bylo v obecné
rámci naplněno.
V analytické části práce občas chyběly zdroje použitých informací (například počty uživatelů
sociálních sítí), analýza komunikace byla mnohdy vedena příliš subjektivně. Nedostatkem
dotazníkového šetření byla struktura vzorku respondentů a tím způsobená nepřesnost
výsledků.
Jazyková úroveň práce by zasluhovala větší pozornosti. V textu byly mnohé chyby
v interpunkci i v gramatice, vazby v pasivu, několik překlepů a komplikované větné
konstrukce způsobily komplikace v hladkém pochopení myšlenek.
Celkově však lze práci považovat za dobrou.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem jste vybral a oslovil respondenty dotazníkového šetření na internetu
(sociální síť, web, e-mail….) ?

2. Jak byste se do budoucna vyhnul nevyváženosti skupiny respondentů?
3. Pracoval jste při přípravě šetření i s členy strany? Předal jste jim výsledky práce? Jak

reagovali na doporučení?
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